Item ego, feras quas prendidi & econsumus tenet  
 Sibi atq[ue] hero, scorta attuli, epulæ me manent.  
 Verua tument, chy tropodes exhalant soscis,  
 Fœlicitati vnum deest meæ, vt pote  
 Vnius Asotii redditus, hunc si prendero.  
 Sat prendidi. Sed aduolat ne Asotus hoc  
 Accipitris in morem, sinistra quem gerit?  
 Sine, appropinquet, iplus est, Asotus est  
 Ipsissimus. Nunc incidit fera ultima in  
 Casses meos, quam cupieram. Dixi boni  
 Q[uod] vagus hic est pullus, q[uod] & indomita est avis.  
 Nec lac similius lactis est, nec aqua est aquæ,  
 Atq[ue] hic avi persimilis est. Patrem (auguror)  
 Abiisse scit, levitatis id dat somitem.  
 Nam cum domi est, ipsum veretur plurimum. Hem  
 Quid arguo, cuius meam dementia  
 Gulam beat? Canet, haud videntem se videt.

**A**ctus. 2. Scena. 5. Iambici dimetri & trimetri.  
 Asotus. Colax.

**A** Vis feræ persimilis est      **A**catalepsis  
 Inuenta lubrica & vaga,  
 Nam quemadmodum sæpe amolat  
 Custodis avis incuria,  
 Ut nunquam eandem possiet  
 Allicere vel prehendere.  
 Col. Vetus ista cantilena

B .53

**Quidrat** tuis adamussim  
Tum moribus tum factis.  
**2.** Inuenis perinde lubricus  
Fuge fuat si occasio,  
Nec patris imperium obuiet,  
Raptatur vitro quolibet,  
Ut eius ignores vias,  
Nec possies reducere.

**Acatar.**

**Col.** Bene intulit profecto,

**Catar.**

Ad haec libens aut culto,

**3.** Si morte delirus senex  
Sublatus ē medio foret,  
Et cederet milii porcio ex  
Hæreditarijs bonis,

**Acatar.**

Beatus & felix forem, &  
Liceret omne quod libet.

**Col.** Quanq̄ canentem audire perlibel, tamen

Adorior hunc (quia proximus) iam comiter.

**Aso** salve. **Aso**, quis loquutus? **Col.** huc respice. **Aso**,  
Tu' es Colax? **Col.** ego sū animule, **Af.** hē, salve **Co**  
Quid admodū suavis es? **Col.** Egōne iam tibi **clax**,  
Suauior sum, q̄ hactenus semper fui?

**Aso**. Videre nunc quidem, Sed age dic mi **Colax**.

Senem ne vidisti patrem meum? **Col.** Domine ist.

**Aso**. Perij. Quid inquis? **Col.** Te moratur in ostio,

**Aso**. Plane occidi miser, hunc abisse tus ratus.

Col. Quid si ego velē te isthāc modo trūnā exequi?  
Afo. Dic scrio, pater domi est? Col. Non, xus ijt.  
In prædium, vix crastino redditurus est.  
Tamen domi est. Afo. Quisnam Colax? Philatius?  
Col Nō, cū p̄e est. Af. Tribonius? Col. Nō est. Afo,  
Merimnus ablenti patri cupit integrum, & (scio  
Salutē esse rem. Col. Nec is domi. Afo. Me plurimū  
Beas. Col. Beo inquam te, nam uterq; abactus est.  
Afo. Abactus est: quo abactus? Col. In pagū foras.  
Afo. Conieta villic? est? Col. Patrē q; habet hospitēs  
Afo. Salutē meæ res sunt, teruncij cæteros  
Non fecero. Sed dice quisnam sit domi.  
Qui obfit mihi? Col. Scis græce? Af. Ita, & græcarice  
Vt cuncti calleo, dum licet. Col. μαργαρίτης  
πλακόσιος. Afo. μαργαρίτης κλυκέας, γλυκύς δόλος.  
Sed age, quid haſce ſuggeriſſ? Col. Rogat Domi  
Tuæ morantur te. Afo. Me Aſotumſ Cerberus  
Te glutiat nequissime. Col. At te maulim,  
Dum nuncio bona, etiām ne diris deuoues?  
Afo. Mentiris omnia. Hactenus mi os oblītum eſt  
Colax? An auis eiusmodi tibi videor  
Impure, qui cum Iuſtes? Col. Cedo manum. Afo,  
Quid volt dariſſ hem. Col. tā vera ſunt hæc, ē ſupra  
Nos eſt poluſ. Afo. Videris eſuriſe. Col. Jam  
Non admodum, nam illuſa tyrannum propuliſſ  
tribus pernis, qui adegit me cruci.

Denuo propulsaturus hinc πορρώπερσι  
Petalonibus, πορρώτερων artocreas.  
Aso. Quo verbacro verborum hic ingens ambitus?  
Suspendio tenet, logis finem face.  
Col. Compendio dicam. Senex abeit domo.  
Oeconomicus a pulit familiam tetricam,  
Veneratum abegit me. O lepusculos tibi  
Pulposulos modo prendidi, Planesium,  
Marganum, feras & id genus alias.  
Quicquid gulam aut Venerē allicere solet, domum  
Comasta comportauit, & Dætrus coquit.  
Vinum, iocus, risus, salēsq; affluxerint.  
Aso. O Bacche seruas me, si ita est, sunt yes meæ  
Fultæ. Sat est verborum, eamus intrō, nam  
Ardet videre corculum quæ dixi. Ament  
Te Dij Colax, qui quod mea ex re est sedulo  
Curas, meminero dum sinent fortunæ.  
Sequere. Col. Sequor, grunnire venter occipit.  
Tu cantilenam prosequere, quam cœperas.  
4. Aso. Cum bellulis homunculis    Acataliamb;  
Et candidis puellulis  
Porrigere frontem si libet,  
Id propter inopiam haud licet.  
Soluendum enim dum in symbolo est.  
Ubiq; zonam perdidisti.  
Col. Id mihi accidit frequenter.

Cum non eram soluendo.

.¶. Aso. Iccirco patrem accessere,

**Acast.**

Rogauerōq; vt impletat

Meam aureis crumenulam.

Si fors mihi id negauerit,

Rem hæreditatiam petam.

Mihi diuidi, atq; abuero.

Col. Mentis sūræ secundunt

**Gata.**

Vagam indolentia cariendo,

Fugam fugax meditative

Ni consequatur votum.

Aso Sequere. Col. Seqt se. Aso. Aperitut ostū. Col.

Monet ipsa res, nident culina obrenia. (Sequit.

¶ Chorus. Iambico dimeto:

**V**ana est iumentos/ & vaga/  
Salax/ petulca/ lubrica.

A pecude, ni coērceas,

Post paylulum nil differet.

Sola est voluptas, cui studet.

Sola est libido, quam cupid.

Scortari, inebriar;

Noctes dieq; nititur.

Tam cæcus est ephebi amor/

Pcruelus/ improbus/ impius/

Vt iactet id potissimum,

Vnde erubescat maxime.

Sua stupra clancularia/  
Furtum/ dolum adolefcendūs,  
Quantumlibet pudenda sint,  
Celebrant, honestant, effrunt.  
Quapropter hanc licentiam  
Oportet esse coēcitatam;  
Alioqui ephebos criminum  
Tandem in barathrum merserit.  
Nam quodlibet malum, cui  
Non initio resistitur,  
In omne passim flagitium  
Pecas priore pertrahit.

### ¶ Actus .III.

Scena prima. Iambic senarij.

Cometa villicus solus.

**M**Andata herilia vix quidem, quæ tuta sunt,  
Solent inertes aggredi, & nihilominus  
Cum hero suo, si vtrungad oculum fecerint,  
Pro præmij retributione expostulant.  
Fidos probosq; te arbitrantes seruulos.  
Veruntameni multo lecis ego certeo,  
Nam fidum ego & probum autumo, domini suff  
Qui iusta sedulo facessit, & aspera  
Perinde fert ac prospera, haud tamen arroget.  
Sibi meritum, sed inutilern vsg; iudicet,  
Totusq; herili ex gratia dependeat.

Me, scio equidem scio, verbera atq; opprobria  
 Manent ab oratione domi, nam ex gre fereb;  
 Se deprehendi ac reprehendi, herum quoq;  
 Lento gradu meum assequi ad vestigium  
 Non suspicabitur, & ob hoc in me statuet.  
 Verum impetum herile ex equi est sententia.  
 Visam quid actitet dotti, num dissipet  
 (Ut detulit Tribonius) de minimi bona.  
 Ne calida eludat vafricie simplices  
 Senis oculos. Coarguent nequam scio  
 Tribonium, quasi egerit iniquissime,  
 Factus sui commilitonis proditor.  
 Sed ego virum fecisse recte existimo,  
 Nam te infidelem hero esse, quo seruo malo  
 Sis propitius; non conuenit, minime expedit.  
 Sed ostium crepit, videbo quis exeat.

**A**ctus. 3. Scena. 1. Trimetri, ut superiora.  
 Colax. Comasta. Cometa.

**P**raece vina animos solent (quemadmodum  
 Cecinit poëta) sed mihi feciūs accidit.  
 Quantumlibet ventrem metum vino opplicam,  
 Nihilominus labastis animus in potens,  
 Et proptes aduentum senis cor palpitat,  
 Nutant gradus, artus tremunt, pallent genae,  
 Sed & pauor subitariam vrinam exciet.  
 Papæ, malo omniae auctoratus sum diem hunc

**In** foribus est malum. **Come.** Quid occipit loqui hic  
**Scelestus?** Col. Heus Comasta, te volo, ades dum.

**Coma.** Ut hic

**N**e quis sim bacchaf, ecqd est? Col. malū. **Coma.** hui  
**Col.** Perimus. **Coma.** At seruamus inquam. **Col.**  
Hem me. **Coma.** Quid est?

**Col.** Vbi transij limen domus, in culmine  
Sedit sinistra clamitans minaciter,  
Rostroq; teglas vellicans cornix. Quid hoc  
Portendit aliud, q; quod aut mea, aut tua, aut  
Vtriusq; nostrum vellicanda sit cutis?

**Coma.** O timidiorēm lepore. Num cornicula  
Te terret vnicā? Nec corax, nec noctuæ, aut  
Cornicularium mille me deterreant.

**Adeon** superstitiosus es, vt anilibus  
His fabulis attonitus expauesceres?

**Ades,** fruere præsentibus, futura nanc  
Incerta sunt, redi. **Col.** Redibo, at palpitan;

Certè hoc viro hand in orbe confidentior,  
Qui homines veretur neutiq; nec percita

Ira expauescit Nutrina, at vero obsequar.

**Come.** Nisi durius Comasta sit coercitus,

Res nostra pessum ibit domestica, quiāne

Hoc homine confidentiorem neminem

Puto esse in hoc loco, nec usq; genitum;

Mediusfidius ipse Parasitus iustus est.

Si conferatur economo. At ego nunc sequor.

Clausum ostium est, validissimè pulsauero.

17

¶ Actus. III. Scena. III. Senarij.

Cometa solus.

H Eus heus, quis intus est? quis aperiet ostium  
Ohe, domus plena est ligurientium, (hoc)  
Bacchantium quoq. & meretrificantium.  
Nemo audit. Ecquis aperiet mihi ostium hoc?  
Merimne, Dætre, Thrypte, Tribeni, Nullus est.  
Ut nulla deferentium suspicio sit,  
Validius aliud ostium pulsauero,  
Penitissimum quod ducit in domus locum. Heus  
Recludite heus. Nec vox sonat, nec sensus est.  
Quid ah Di⁹ vestram fidem, quid agitur hic?  
Clamo, reclamo, pulsito, repulsito,  
Ut non modo postes quat, sed & domus  
Nutare fundamenta videantur, nec est  
Qui exaudiat, respondeat ve, at una vox  
Est omnium bacchantium & heluantium.  
Risus, iocus, festiuitas tractantur in  
Penetalibus. Comasta hero inibi herilior.  
Vocabo tandem ex nomine. Heus Comasta. Ohe  
Exaudiunt, nam müssitant, ut musculi  
Taciti silent. Prorumq; et huc foras latro  
Furibundus ac temulentus. At qui nendum adest,  
Quid nunc moratur? At nihil non suspicor.